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Raporti i Audituesit té Pavarur
Drejtuar Aksionaréve dhe Drejtimit t8 Porsclie Albania shp k.

Opinioni yné

Sipas opinionit tong, pasgyrat finanéiare paragesin, né té gjitha aspektet materiale, né ményré & drejté,
- pozicionin financiar t8 Porsche Albania sh.pk (“Shogéria”) mé 31 dhjetor 2017, si dhe performancén e

saj financiare dhe flukset e paras¥ pér vitin ¢ mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet

Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF”),

Ne kemi audituar:

Pasqyrat financiare t& Shogérisé perfshijné:

o :pasqyra ¢ pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2027;

o pasgyra ¢ fitim humbjes dhe ¢ ardhurave gjithépérishirése pér vitin ¢ mhylhir n# 4t8 daté;

e pasqyra e lévigieve t8 kapitalit porvitin e mbyllur né& até dais;

o pasgyra e flukseve t& parasé pér vitin e mbylhui né até daté;.dhe

¢ shénimet shpjeguese t& pasqyrave fiancidre, té cilat pérfshijng njé pérmbledhje té politikave t&

_ réndésishme koniabgl,

Buza pér opinionin
Ne e kryem auditimin né pérputhje me Staridardet Ndérkombétare & Auditimit (“SNA”). Pérgjcgjésité
tona, sipas kétyre staidardeve jané pérshkruar né ményré mé € detajuar-né seksionin “Pérgjegjésitt e
-audituesit pér anditimit e pasqyrave financiaré” né kété raport,

Ne besojm# se evidenca ¢ auditimit & keini sigutuar éshi€ e mjaftucshme dhbe e pérshtatshme pér t&
sigurusr bazén e opinionit toné.

Pavarésia

Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Btikés pér Profesionin e Kontabilistit 18 Bordit
18 Standardeve Ndérkombétare té Fiikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”), t8 cilat jané té zbatueshine
né auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, Ne keini péimbushur pérgiegjésité e tjera etike né
‘pérputhje me kodin ¢ BSNEK-sé,

Pergregiesité e drejtimit dhe 16 personave t@ ngarkuar mie qeverisjen
Pasqgyrat findnciare

Drejtimi 1 Shoqérist, éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejt? 1€ pasgyrave financiare ng
pérputhje me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshme, 18 eilat Drejtimi i gjvkon t8 nevojshme pés
pergatitien e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qoft pér shkak t& mashtrimit apo pasaktésive.

Né& pérgatitjen e pasqyrave financiare, Drejtimi i Shog8risé gshié pérgjegiés pér 18 vlerdsnar aftésind e
Shoyérisé pér té kryer veprimtaring né vijimési, duke véng né dispozicion informacione pér ¢éshtjet g
kané 1& b&jné me vijueshméring e aktivitetit, nése &shté ¢ zbatueshme, pérveg rasteve kur drejtimi synon
ta likuidojé Shogéring apo t& ndérprest aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tetér reale pérveg sa mé
sipér,

Personat e ngarknar me geverisjen ¢ shogérisé jané pérgjegiés pér mbikéqyrjen e procesit 18 raportimit’
financiar & Shogérisé,

PricewaterhouséCoopers Audit sh.p.k., Rr. brahim Rugoua, SkyTower; kati 0, Tiand, Sheipéri
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qijrave:
Objektivat tona jang té arrijmé siguri t¢ arsyesfune g8 pasqyrat financiare né térési, nuk prmbajné
gabime materiale, qofté pér shkak t8 mashtrimit apo 16 pasaktésive, dhe té 18shojmé njé raport auditimi,
duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme Bshis njé siguri e nivelit t&larté, por nuk jep garanc
g€ njE auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikoj¥ gjithmoné, né rast se ekziston, nj gabim material.
Gabimet mund t€ vijné si rezuliat ¥ mashtrimit apo pasakiésive dhe konsiderohen materiale nése,
jndividualisht apo t8 marra s& bashku, ckziston njé pritshmérie arsyeshme & & influencejné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t& marra né bazé 18 kétyre pasqyzave fingnciare.

Si pjesé ¢ njé auditimi ng pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé giykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit, Pér mé tepér, ne:

o identifikojmé dhe vler8sojni# rrezikun. e gabimit material n& pasgyrat financiare, si rezultat i
mashirimit apo. pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi 8 i pérgjigien kétyre
rrezigeve, si dhie sigurojmé té dhéna témjaftueshme dhe té pérshtatshme 18 auditimit, né ményré i
té shérbejné xi bazé pér opinionin tond, Rreziku pér t& mosidentifikuar nji gabim material i rezultat
i mashtrimit éshté mé i lartg sesa njé gabim si rezuttat i pasakiésisé, pér shkak se mashtifnii miind
t& pérfshijé njg marréveshje t§ fshehtd, falsifikim, mosvejirim 14 qéllimshém, shitembérim, ose
anashkalim 1€ kantrollit t& brendshém,

*  signrojmé kuptueshméri 1& kontrollit 16 brendshém t& auditimit, me qgltm hartimin e procedurave
t€ anditiniit ‘gé u pérslitaten rrethanave, por jo pér géllinie t& shprehjés s 18 opinioni mbi
efikasitetin & konttollit tébrendshém t# Shoqérist.

.o vlergsgjmé pérshiatshméring e politikave kontubél 18 pérdorira dhe arsyeshméring e gmuarjeve
kontabl, si edhe shénimeve shipjeguese t& pérgatitura nga Drejtimi.

e Japim pérfundime mbi pérshtatshméring e parimit kontab#] t6 vijim#sisé sé veprimtaris ¢ pérdorur
nga Drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar t8 auditiinil, hise ka njé pasiguri t materiale ng
lidhje me ngjarje apo kushie q& mund & ngjallin dyshime t8 réndésishirie ns lidhj# ine aftésing e
shogérisé pér t€ vijuar vepritntaring, Né rast se artijmé né pérfundimin G¢ ekzistonl njé pasiguri
matetiale, jemi t8 detyraar & 1€ térheqim vémendjen né raportin toné t# audituesit né lidhje me
shéniniét shpjeguese té pasqyrave financiare oge, né rast se shénimet shpjeguese nuk jang té
pérshtalshine; t€ modifikojme opinionin tong. Pérfundimet tona jané t& hazuara né cvidencén e
auditimit t& siguruar deri né datén e raportit-toné té audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte
ué & ardhmen, mund t§ shkaktojné ndérprerjen e vijimésise sé veprimtarisé s Shoqérisé.

s vler#sojing paragitien e pérgjithshme, struktursén dhe pérmbajljen ¢ pasqyrave financiare, duke
pérfshit€ shénimet shpjeguese dlie nidse pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré té atilld qé siguron paragijen e drejté, .

Ne komunikojmé me personat e ngariuar me geverisjen e Shoqgrisé, ndérmjet t& Herash, né lidhje me

qéllimin dlie afatet e planifikuara 1€ auditimit si dhe gjetjet e réndésishme t& konstatuara nga. sudituesi,

pérfshirt mangesits ¢ réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme gé identifikajmé giaté
auditimit toné, '
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Porsche Albania Sh.pk,

-Posqyra e Pozicionit Financiar

(shramat ué Lekd)

AKTIVEY

Aktlve afntgiatn
Aktive ofatdgiata jo mateciale
Aktive afatgjata materiale

Aktlve afatshknrtre

Inventare

Llogari 18 ark&tueshme

Aktive 18 or

Mjmﬁe monetare dhie ekiilvalents 18 tyie

TOTALI L AKTIVEVE.

KAPITALI
Kapftafi-oksionar

Fitiny F:prshpémdaci
TOTALI1 KAPITALIT

DETYRIMET
Dityrlrnet nfatshkurtea:
Hupinatgje: 1

06,042,249
31,243,735
136,975,091

5,227:409
39673152

Tt fitini per i pagur 24
Detyriime t€ tjera 1’7

TOFALI I DETYRIMEVE,

TOTALYIDETYRIMEYE )

619,162,636
TTIA3LELSTS.

HE KAPITALLT

K¥o pasqyra financk
2018 dhe jond frmosyr;

“Chiistoph Bilinoser 1, G5
Drejtor 1 pérgfithatign

Pasqyra’a pozicionit finanziay duliot té lexohet s bashko ine shénimet he faget 7.deri nit 31 g8 jais pjesd
hrb¥sse & kityre pasqyrave financiare,




Porsche Albania Sh.p.k.

Pasqyra e fitim humbjes dhe ¢ € ardliurave gjithépérfshirése

{shumat nif Leké)

Vith i mbyllur €  Viti i- mbyllur mé 31
Shénime 31 ghjeter 2017, dhjetor 2016
Té ardhura nga shitjet 18 2,421,446,073 2,199,866,715
Kosto e mallrave € shitur 19 {1,979,005,452) (1,820,823,073)
Fitimi hrute: 442,440,621 379,043,642
Shpenzimet ¢ personelit 20 (144,987,172} (127,804,665)
Shpenzime pér furnitorét dhe shérbime 21 (152,791,011 {145,485 ,52()
Zhvlerésim{ dhe Amortizimi 7,8 (50,834,053). (49,166,934)
Shpenzime/T& ardhuraté tiera neto 22 (9,122,732) (109,947 ,668)
Fitimi/thumbjs) operative 84,705,654 (53,361,145)
Shpenzims financiare (7,681,199 (8,715,524)
T#é ardhura financiare 9,604,888 9,241,191
Shpenzime nete financiare 23 1,023,689 525,667
Fitimi/(Humbja) para tafiait 86,629,343 (52,835478):
Tatimi mbi fiimin 24 (18,689,783 (15,129,389)
Fitirnl/(Hummbja) i vigi( 67,939,560 (67,964,867)

Té ardhura 18 tjera gjithapérfshirése o - e
Totali  t¢ ardhurave/(humbje) gjtthépérishirése 67,939,560 (67,964,867}

Pasqyra ¢ fitim hurabjes dlie ¢ to ardhurave gjithépérfshirése duhet 5 loxohet s¢ bashku me shinimet né faget 7

déri ng 31:q& jand pjésé pérbérdso e keétyre pasqyrave financiare.




Porsche Albania Sh.p.k.

Pasqyra ¢ lévizjeve té kapitalit
(Shanidt fie 1aké)

L3

Kapitak Fitimi {

aksignar pashpérndaré TFotali
Tepricd 6.1 jansr 2016 707,911,600 72,716,104 780,627,104
Humbja e vitit - (67,964,867) (67,964,867)
Té ardhura 18 (era githépsrishirése 1 -
Totali i t£ ardiiurave gjithépirfshirése - {67,964,567) (67,964,867)
Teprica mé 31 dhjetor 2016 707,911,000 4,751,237 712,662,237
Fitimi i vitit - 67,939,560 67,939,560
T8 ardhura 18 tjera gjithepérfshirése . - - -
Totali i t& ardhurave gjithéparishirése - 67,939,560, 67,939,560
Teprica m& 3% dhjetor 2017 707,911,000 72,690,797 780,601,797

Pasqyra o Iévizjeve t kapitalit dihet té lexhet s6 bashiku me hiéniret nd faqet 7.deri 16 31:4¢ janié pjess
pérbérése ¢ kityre pasqyrave fiianciare; ' )



Porsche Albania Sh.p.k,

Pasgyra e flzkseve te parasé
{(shrintat né Eoké)

Fluks] i parasé nga aktivitetet.operatiye
Fitimi 1 vitit

Rreguiiime pér;

Zhvlerésimin dhe amortizimin
Zhvler8sim i tokés

Pitimi nga shitja e aktiveve afatgjata

Zhvlerssimi i invéntarit ng vierén neto 8 realizasshine
T8 ardhiira riga interesi

Shipenzitiie interesi

Shpenzim tatim fitind

Fluksi i mjéteve monetare uga fitimet operative para
niryshisneve ng kipltatin qarkullpes

Rritje né llogatité e arkéineshsie

Rritje né aktive té tjera

Rritje né inveritar _

Rénie/(rritje) né ogatits e pagueihme

Rritje né provizione

Réuie/(rritje) nt detyrime 15 fiera

Flukset moiietare £ gjenerus ra.nga aktivitefet
-Operative ’

Tatinti fitisni i pagar

Iisteresa té paguara

Fhukse mionétare eto té gjenernari nga aktivitétet
operative o

Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerje e aktiveve & géndrueshme

T& ardhura nga shitja ¢ aktiveve 18 Shoqériss

Bletje & aldiveve jo materiale:

Flukset monetare neto t& pérdorura né aktivitetet
Investnese )

Flukset monetare nga akeiviietet flnancuese

Shtite { huave

Tlukset monetare neto.té gjeneruara/ (pérdornga ué)
nga ak(ivitetet financuese

Rritje neto né mjetot monetsve dhe ekuivalente té tyre

Mjete moiictare dhe tkalvaleits té tyre mié 1 janar

Mjete monetare dhe elnivalenté t£ tyre mig 31 dhjetor

Shéni Vith i imbyllir m# 31 Viiid mbyiher mg:
ine dbjetor 2017 31 dhjetor 2016
67,939,560 9,632,837

7.8 50,834,053 49,166,934
22 108,184,000
22 {423,879) (181,575)
19 (550,821) 5,839,599
23 {27,658)
23 5,530,504 6,647,482
24 18,686,783 15,129,389
142,019,200 116,793,303

(11,978.,65) (15,674,160)

(21,650,133} (1,645,612)

{196,344,090) (39,217,019)

7,431,865 (8,148,219)

3,132,358 21,163,575

19,834,965 (707,001

(57,554,701) 72,564,837

(21,540,042) (8,577,003)

(5,530,504) (6,647,482)

i 27,658

(84,625,247 57,368,010

§. (7,863,963} (28,218,776)
1,989,672 185,325

7 N - (76,835)
—e (5,874,891} (28,110,286)
42,279,427 11,805,512

42,279,427 11,805,512

(48,220,711) 41,063,236

120 99,593,681 58,530,445
12 _51,372,970 99,593,681

Pasqyra e flukseve t& parasé dutict 18 lexohet s8 bashku me shénimet ng faqet 7 deri né 31 gé jané pjesé pérbérdse o

kétyre pasgyrave financiare,



Porsche Albania Sh.p.k.
Shinitie-shpjegucse pér pisqyrat financiare
(Shumatjané (€ shprehura né Leké pérvecse hur Sshté pércakiuar ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém.

Porsche Albanis Sh.pk. (“Shoqéria”) éshed ¢ thisiaeluar dhe e vendosur nd Shqipéri. Shoqéria. éshté shogési me
pergiegiési # laifizuar, e regjistruar sipas vendiiit ¢ g]ykale'; nr. 33732, daté 27 qorshor 2005 n8 Gjykatén e
Rrethit Tirand,

Me 31 dhjetor 2017 dhe 2016, Shogsria Mém# ¢ Porsche Albania shypk. mo kontroll 1€ drejipédrejit &shtd
Porsche Holding GmbH, dhe koritrollohet né ményré pérfondimtare nga, Volkswagen AG.

Abktivitet] kryesor: Shogéria nisi akbivitetin e saf né gusht 18 vitit 2005, Altiviteti krvesor i saj éshté shitja me
pikicé dhe shumict e auiomyjetave pér pasagjérd dhe ¢ pjestve (8 kéfibirnit,

Adresa e regyistrunr dhte vendi § bizsiesit: Adresa £ tegjistiuar ¢ Shoqarisé sshis: Autostrada Tirang-Deariss; K

3 Mézez. NE 2015, Shoqéria ke regjistruar njé adrest sekondate 1€ ushtrimit 8 skiivitetit: Autostrada, Tirané-
Durrés, Km 7, Kashar. Shoqéria Méms #shi8 ¢ regjistruar ng Salzburg; Austr,

2. Pérmhledhje e politikave t& réndésishme kontabél-
Baza e matjes

Pasqyrat financiare.jang pérgatitur n8 bazé 18 Standardéve: Ndérkombetare & Raportimit Financiar (SNRF) dhe
né bazé 4 kosthe historike. Polilikat kontabél® & aphkuara né pergautjen e kétyre ipasgyrave financiare

-shpjegolien mé poshts. Kéto politika jane aplikear. n& ményré 18 qéndruestime nd t8 gjilha permdhat ¢ paragitura,

péivegse kui gshie péréaktiar ndryshe {ruforchiu Shénimit shpjegues 4 pét standardet ¢ reja.dheté rishikuarg (&

pérdorurangs Shogéria),

Pérgalilja ¢ pasqyrave financiare n& ' pérputhje me SNRE-t6 kérkon pérdorimin-e diga vler8simeve dhe giykimeve-
kontahél & veganta, Kérkoliet gjithashtu q& menaxhimi 1 ushtroé giykimin ¢ tij gjaté progesit t&-aplikimit té

pohukave kontabd! & prupit. Rastst kur kerkohiet njé nivel: mé i farté giykimi apo komplekmteh, os¢ Jur
supozimet dhe vler§sime! j jané 1€ réndésishme pér pasqyrat £ inanciare; shpjegahen ng Shénimet shp_;eguese 3
WMonedha funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jang paraditur né Leks Shqiptar, e cila &shtd monedha funksionale e Shoqériss,

{a} Aktivet afatgjata materiale

(i) Njohir dhe matjn

Zé&rat 6 pérfshihan n8: Aktivet afatgjata tidteriale jang & shprehwr e koitd 8 pakésuar me zhvierdsimin
akumyliar (shih mg poshté) dhe humbjet nga zhviédgsiii (shih politikén kantabgl 2(e)(i)).

Kosto pérfshin shpanzitnet, g8 jant 16 lidhura drejipérdrejt me koston e blerjes s& aktivit, Kosio. ¢ aktiveve té:

ndgrivara vats pérfshin koston ¢ materiateve dhe punés direlde, dhe pdo kostd fetér divjipérsédrein 18 Lidhiir me
sjelljen:e aktivit ng gjendjen e tij 18 parashikuar pér puné.

Kur pjesét e njé aklivi afatgjas material kend jetdgjatési 18 ndryshme, ato konsiderohen si eletents 18 vegants
(komponentd kryesorés).

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jasht® pérdorimit 18 njé akiivi sfatgjaté malerial pércakioheii duke kralinsiiar t3
ardhurat e gjenernara nga shitja e vlerén e mbetor 8 tyre, dhe njihen veto bienda & ardhuave/shpenzimeve (8
tiera ng pasqyrén e 1€ aridlwra dhie shpenzimeve.

Shogéria dbe kostot.e saj mund: t& maten né ményré € besueshme, Kostot e mirémbajties s€ pérditshune t8
akliveve afalgiata materiale njihen n€  fitim  apo  humbje 1¥  momentin  Janr  ndodhin



Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumai jané (¢ shprehura né Leké pérvecse lngr Sshté Ppéreaktuar ndryshe)

2. Pérmbledhie ¢ politikave t€ réndésishme kontabél {vazhdim)
a}:Aktivet afatgjata materiale (vazhding)
()  Kosio témétefshric

Kosto e zévendésimit t€ njé aktivi afatgjats material njihet né vierdn e mbetur 6 aktivit nése. pritet q8 prej kétij
zévendésimi € rrjedhin pérfitime 18 ardhshie ekotomike pér Shogsring dhc nésc kjo kosto mund 16 matet 68
ményré t# besueshme.

(1) Zhvlerésimi

Zivlergsimi 1 aktiveve afitgjata matetialesroalizobet pérmes metodés liiicare sipas:normiave §& pérafivhen e
jetéin e dobishme ekonomike. Tokauk Zhvlerésohel, Normat ¢ pércaktuara té zhvlerésimit ishin simé poshis:

Ndériesa: 4%
Maukiriéri:dhe pajisje 10-20%
Fajisje t& pérpumimit elektronik 18 dhénave 33%
Mobilje dhe-pajisfe zyre _ 20%
Miete iransporti 20%

(b} ﬁk’tl){&t_}éf;ttgi_ata Jo.idteriale

mater ia__Ié LiE Blﬁlfﬂ nga Sl?pqériq. nj :hcn me kostodujce: hequr zhvler€simiii e akiniuliar dhe
erbsimi (nése ka).. Amoriizimi njihet € filitn apo ‘himbje mbi bezé: lineare nbi-jetén ¢

aktiveve afatgjate jo materidle nga data 1 1€ cilén ato Jané & gjendjen e parashikuiar pér ping.

N;ﬁﬁna1=vjé'10ra-1é amortizimit jand si vijon:

Programe kompjoterike 33%
T# drejtaumbi eksklozivitetin e distribucionit 15%

(c) Inventaii

Inventarét maten me vierén mé t§ vlét ndsimjet kostos dhe. vierss neto 8 réalizueshme, Kosto ¢ inveniarit
bazohet né mefodén e identifikimit specifik dhie pEfshin 8 gjithia kbstor-e blerjes; kostot e konvertinitit-dhe t&
gyitha kostot e ndodhura pér 18 'sjell8 inventarét 18 vendndodhjen dhie gietidién € tyre aktuale. Viera heto. &
reelizneshme 8shts gmimi i shitjes i vlerdsuargiaté rijedhds norimale té bizitesit duke hequr kostot & vierSsunara &
pérfunditnit dhe shpenzimet e shitjes. Shogéria vleréson rié furid £ ¢do periidhe raporiuese nése viera ¢ mbartur.
e inveritar€ve (€ saj &shté e relaiperueshme né:rast d8mitifmi, vjeteinii,  gatkuilimi 18 ngedalté dhe / ose rénic &
pmimit. Nése njé maH ose grup mallrash zhviergsohet, Sliogétia njch njé humbje nga zhvierdsimi.

(d) Instromenite Fingnciare

Shoqéria mban vet$m instrumente financiare jo derivative:

(i) dkaive finanetare jo derivative

Aktivet financiare jo derivative pérfshijng mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre; logaritd e arkétueshme
tregtare dhe 8 Gera. Shiogéria 1 klasifikon aktivet financiare jo derivative n kategoring “Hua dhe t&
ark&tueshme”,

Shogéria § njeh llogarité o arkéfueshme tregiare dhe depozifat n& dafén n8 18 cilén jund keijuar. Shogéria
gregiistron nj€ akiv financiar kur t§ drejtat koniraktuale t6 flukseve & mjeteve monetare nge aktivi financiar
nibarofng, ose kur transferon 1§ drejtat péi (& marré flukse monetarc nga aktivi financiar né njé transaksion né t&
cilin kryesisht 18 gjitha ricziget dhe perfifimet o pronsiss-sé aktivit financiar jang tansfervar. Cdo mleres ng
aktivet financiare t€ transfervara qé mbahiet nga Shog@ria njihet si njé akev apo delyrim i veganté.

Aktivel dhe detyrimer [inauciare mund 18 kompensohen dhe shuma neto o tyre 18 paragitet né pasgyrén e
pozicionit Arancidr kg, dhe vetém kur, Shoqéria ka t& dvejts ligjore pér 8 kompensuar shumat dhe SYLOU 08 1€
shlyejé mbi nj& bazé noto oe (¢ réalizojd akfivin dhe 8 shlyejé detyrim né 18 njéjtén kohé,.



Porsche Albania Shop.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumat jané 1é shprehurang Leké pérvegse kur éshié pdreakiuar ndryshe)

2. Pérmbledhje ¢ polifikave 18 réndésishme kontabél (vazhdim)

(d).Instrumente financisre (vazhdim )

(ff) Lfogarf 18 arkétucshme tregtam. dhe ré‘. gem

amortlzuar duke perdorul melodén £ Tirteresit efekiiv,
{#i) Miete monetare dhe ekuivalente (6 tyre,

Mjetet monetare dhis ckufvaléni8t & time. pérfshijng.gjendjen né arks, mjétet monetare & clepo?ituara ¢ banka t8
nivelit t& dyté dhg inveéstimeé afatshkurira - Tikuiditet 18 10418 dhe mic maturitét deri né tre asa] ose mé pak, 6
cilat jané subjékt i rrezikat 8 paréndésishém € ndryshimit t& vierés s& drgjté € tyre dHe pérdoren npa Shogéria
né menaxhimin ¢ angazhimeve afatshkurira,

(tv) Detyrime financiare jo derivative

Detytumet financiare jo. derivative pérfshiing Tuaniarijet dhe ogarits ¢ pagueshme. tregtare dhe 1. tjera.
Shogéria i klasifikén détyrime: financiare jo derivativé né kategoriné “Detyrime 1€ fera fi financiate”. Shogéna
fillimisht i fijeh. llogaritd’ e pagueshine ng datén 1d & ¢ilén jabé keifuar. Shogéria e gregjisiron njé defytim
financiar kur detyrimet ¢ saj kontrakivale shlyhen; anullotién-ape i-pérfundon afati. X&to detyritne financiare
tjihen fillimisht me vlerén e digjtd plus ¢do kostd transaksiont £8 lidhur deéjipdrdrejt me detyriinin.

Pas njohjes filiestare, kéto detyrime financiare maten me koston e amortizuar duke pérdoror melodén ¢ inferesit
efekiiv, Kontabilizimi pér t8 ardliurat dhe shpenzimet financiare gjendét né politikén kontabl 2 (j).

(v} Kapitali aksionar
Kapitali aksionar i Shogérist njihet me vlerd nominale.

{e) Zhvlerésimi

(sj Aktive ﬁnancmre

nglarjcve (“nuar_]e @ hu_mbjes“) 6] cllat ndodhin pas 11_]011_}03 fi llcqtare t& aktivit financiar dhe kané nj8 adikim
nk vlettn apo kolién e flikseve t& ardhshme monetare té aktivit financiar ose grupit 18 aktiveve financiare g8
tiund 18 vierésohen nd ményré & besueshme. Nése Shogéria pércakion se asnj8 prové objektive nuk ekziston q&
zhvlerésimi shkakeohet pér njé akiiv financiar % vierfsvar individualislit, pavargsishs nése.8shté 1 réndésishém
ofejo, ajo e pérfshin akiivin né nj&'grup aktivesh financiare mekarakteristika t8 ngjashine (8 rrezikul & kredisg,
dhe  vleréson rié ményré kolekiive pér zhvlerésimin e 1yn°_

?Iw]erésu'u Jané statusi § tij né vonesd d'ne reah?ucshmena [ kola_t@[a_llt pelk_at_e‘;, nése ka_n_do_r_l_;t_:

Kriterét ¢ méposhitne pérdoren gjilhashiu pér @& péreakivar nése ka 1€ dhéna t& mjaflueshme q8 zhvlersimi ka

ndodlwmr:
= ¢do pjesé apo. kest g€ &shité voimar dhe pagese ¢ vonuer nuk mund i atribuohet. njé vonese. ¢

shkaktohéinga sisteriet;
= pala tjetér pérjelon vEshiirdsi. financiare sikurse evidentohet nga itiformacioni fianciar qé Shoggiia

siguron;

& pala tjetér merr né konsideraté falimentimin ose 0jé riorganizim financiar;

- ka nj& ndryehim & pafavorshéni né statysin pagves 1€ palés tietér si rezulat § ndryshimevs né gjendjen
kombétare ose vendore gkanomike gé ndikojng palén; ose

- vlera ¢ kolateralit, nése ka, zvogélohet si pasojé ¢ pérkeqésimit 1 kusliteve (€ tregus,




Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjegucese pér pasqyrat financiare
(Shumal jané & shprehura né ILeké. pervegse kur Eshié pércaliuar ndvyshe)

2. Pérmbledhje e politikave €& réndésishme kontahsl {varhdim)

() Zhvlerdsimi (vazhidim)

(D) Afitive financiare (vazhiding

Pér qéllitn-t8 njé.vierssimi kolektiv 6 zhvlerdsimit, aktivet. financiare grupohen'né bazs. & karakteristikave 1

njéjta, 1¢ reczllont: 16 kredist. Kéto karakteristika jans 16 réndésishine pér viergsimin e fluksoye monetare: 18
ardhshime duke shdrbyer si tregues i:aftésiss sé debitorit pér t& paguar t€'gjitha shugiat 98 pérputhje ine kushtet
konteaktuale t8 aktiveve g8 po vierésphen.

Flukset monetare (& ardhshme % aktiveve financiare g3 vigrésohen n ményré. kolektive: pér zhvlerssim,.
vierésohen'ng bazg té flukseve monetare kontrakmale (& aktiveve dhie eksperiencés s& menaxhiniit 08 lidhje me

mg:séji né {8 (:_;'IIE;"_I_J pagesat do ¢ prapambeten si rezulial i ngjarjeve (& kalvara dhe swksesit & rimarrjes 88
shumave & prapambetura, Eksperiencat ¢ kaluara rregullohen né bazé 8 dhénave akiuale pér & reflektnar-
efektet & kushieve aktuale g8 nuk prekin perindhat ¢ kaluara dhe pér ¢ eliminuar efeictet o kushteve t& kalyara g

nik ekzistojng meg.

Nése kushiot ¢ njé aktivi financiar t zlivlerSsuar, 6 mbajtur me kosty t6 amortiznar tregiohen serish. ose
modifikohen pér shkuk & véshtirSsive financiare 1§ palds fietér; zhvlerésimi matet dukes pérdorur normén
efektive t€ interesit pérpara modifikimit 18 kushteve. Aktivi i ritregtuse cregjistrohet dhe njé aktiv i ri do & njihgt
me vlerén e tij t8 drejté votém nése trezigel dhe pérfitimet e aktivit rdryshojng thelbésishr, Kjo evidentohet nga:

njé difererict tlielbésors hdérmiet vletds akiuale & flukseve monetar origjinale dhe flnkseve $ reja t€ pritshine.

Humbjet nga thvlerdsimi njihen népérivijet njé Nogarie Zbiitiejs pér 8jellé vierén e mbartur t& aktivit ¥ vlersn

aktugle t8 flukseve nionetare t8 pritshine (68 oilat sk pérfshijng humbjet ¢ ardhshme 48 nuk knné ndodhur), 8
aktualiziard e fiorméh efeklive 15 interesit 13 aktivit: Llogaritia & vlerés akiuale ¢ fukseve moristare 18
vleidsuara 1é njé aldivi finaneiar @ vendosir si kolateral, pasqyron flukset monetare g8 mund 18 rezultofig nga
miafTja nén zotérim e aktivit minus kostos pér marrjen dhe shitjcn e tij, pavarésislit nése marrja rén zotérim sshitt
niindshile ose jo. Nése, né 1j& periudhs t& mévonshme, vlera e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet dhe
zvogélimi lidhet wie 1jé ngjatje ¢ ndodh pas njchijes 56 chvler€simit,  si p.sh. njé pnmirdsim né. vlerssimin &
kreditit t& debitorit), humbija e zhvlerésinit e njolur md paré ntinllohet dulee riegulluar Nogaring e zbritjes
pérmes fitimit ose humbjes pér vitin,

Aktivet ¢ pambledhshime amillchen népstmjet provizionit pér bumbjet nga zhvlerdsimi, pasi 1 gjitha progedurat
¢ nevajshme pér t&'rilauperuar aktivin jané ndjekur dhe viera e burnbjes &shté péroaktuar. Rikuperimet pasuese &
shumave t& zbritura mé€ paré kreditolen né llogaring humbije nga zhvlerésimi né kuadés t¢ fitimit ose lmnibjes
pér vitin,

(it} Aktive jo financire

Viera e mbartur ¢ aktiveve jo financiare t4 Shogerise, pérveg inventaréve dhe tatimit 18 shiyré, vierésohet né ¢do
daté raportimi pér t8 pErcakluar nése ka zhvlerdsim. Nese ekziston i tregucs i tillg, atéherd vlera o
rekuperueshing ¢ aktivit vlerésohet. Njihct nj¢ humbije nga zhvlerdsimi, nése viéra & nibartur. ¢ njé aktivi oss
njésie g¥ genervnt para ¢ tejikalon vierén c saj rekuperugshme, Humlijet nga zhvlerésind njihen né pasqyrin ¢
t& ardburave apo shpenzimevye,

Njé njési gjeneruese e parasé Eshts grupi mé i vogél i identifikueshém i aktiveve g¢ gjeneron flukse monetars,
¢ jaud & pavarura nga aktive 1§ tjera, Viera e rekuperueshme e njé aktivi apo njésie gieneruese 13 parass &shié
mé ¢ madhja ndérmyjet vlerds né pérdorim dhe vierds s drejté minus koston ¢ shitjes. Pér18 pércaktnar verdn nd
pérdorim; flukset monetare (¢ ardhshme 18 vierdsuara skonfohen né vierén ¢ tyre aktuale duke pérdorur njé
normé skontimi pérpara tatimil, e cila Pasqyron vierésimel aktuale (& tregut dhe rreziget specifike (& akdivit.
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumest jané 1é shprehira né Lelé pérvegse kur éshié péreaktuar ndryshz)

2. Pérmbledh]e e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

(¢} Zhvierésimi (vazhdim)

(1) Akdve jo financiare (vazhdin _

N& lidhje me aktive & fjera; njé humbje nga zhvlerssimi rimerrét nése ka ndonjé trepues g8 limmbja nga
zhvler€sirai nuk efezisfon m dhe ka-ndodhur ajE ndryshim ng vierésitnet e pErdorura pér & pércakiuar vierén e
rikuperueshme. Hunibja nga zhvlerésimi kthéhet votSin nd masén, me 16 ¢iléh vlera koniabél e aktivit nuk
tejkalon vlerén e nibetur te tij-e cila do ishte péreakiner si viera neto pas zhvlerésiimit apo amortizimit nése nuk
do ishte njolwi humbijn nga rénia né viess,

(f) Njohja e & ardhurave

Té ardhurat-nga shitia ¢ mallrave gjaté zhvillimit 8 aktivitetit normal njiken ‘me vlerén ¢ drejts 18 shumés s&
arkétuar oze 1€ arkEtueshme, neto nga zbritjet apo- tatimel mbi shifjet. Té ardhurat 1ihen kur rreziget e
réndésishme dhe pérfitimet g& lidhen me prongsing i jané transferuar blerésit, rikuparimi i shymave #shts i

mundur, kostot ¢ lidhuea dhe kthimi i mundshém i mallrave mund 8 vierésohet né ményré & hesneshme, mk ka
péifshirje (& vazhdueshine & menaxhimit me mallrat dhe viera ¢ t& ardhurave mund t& matet né ményré &

besveshme.

Té ardhiirat nga shérbimet e kevetd njiben né pasqyrén e té ardhivrave dhie shpenzimeve né proporcion e fazén
¢ pelfundmnt 18 frafisaksiofiit ng dafén ¢ raportumt

Shoqena ka njé detynm ligjor Lidhur me garancing pér automjetet e reja, me té dijtén pér 8 kérkvar ndaj
prodhuesit ¢do shétbim 8 kryer lidhur m8 garancitd, Njiliet e njéita vierd ¢ t8 ardhurave nga garanciz ng
mementin kur.shpenzithet piir garancing ndedhin.

Pér vitin e mbyllur mé 31 dijjetor 2017 nuk ka garanci périej kushteve t& prodhuesit,

(&) Qira operafive

Kuir Slwqma cshtc qumarreae ne njé mamwcshw qu"aje e ula nuk 1 lransfaron ng enyrc 1he1besorc i g]nhai;

OSC humb}cg._ pel_ vltm ng baza Jmcai_'e p_elgjatﬂ ;_t_fa{ﬂ 1€ qivagé: Afah i q1_ras,c éshté periudha e paanulluc:qhmc pér
1€ cilén qiramarcesi ka kontraktvar pér 8 marré me gira aktivin, duke p&ishiré edo kusht elér pée € cilin
qiramarrési ka mundésing pér € vazhduar t& mairé me gira aktivin, me ose pa pagesé t& méiejshme, kor né filim
té qirasé dshtd o vigurtd s giramarrdsi do ta ushtrojé kété apsion. Kur aktivet jepen me gira nén 2jé kontratd
qiryjs opcrative, pagesat e qirasé njthen si t8 ardhura nga qiraja mbi nj# bazé Inesre plrgjatt afatit 16 qirass,

(h) Pérfitimet ¢ punonjisve

(i) Sigurimet shogérore (€ detyrueshme

Shiogéria dexdin vetm kontribute sheqérore t& detyrueshime ¢8 ofrojné pérfitime 8 pensionit pér punonjésit mbas
diljes né pe‘n‘sion Qeveria & Shqipérisé &shug pérgjegiése pér offimin e lufirit- mininnm lgjor pér pensionet né
Shiipéni sipas njé pland 18 preaktuar & derdhjes g8 kontributeve. Kontrfbutet gé deidh Shogéria nj xhcn 1é
pasgytén e t&ardhuiave dhe ghpenzimeve né momentin g& ndodhin.

(i)  Lejavjetore e paguar

Shoqéria njeh si detyrim vlerdn ¢ paakivalizvar 1 kostove.té vierésuara té lidhura nig lejen vietore & pritel t8
papuhet 1€ kémbim 18 shérbimeve 18 pinonjdsve péf periudhén ¢ pérfunduar,
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‘Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumati juné t shprehura né Leké pérvegse kur éshtii pércaktuar ndryshe)

2. Pérmbledhfe e politikave t& réndésishme fontab#l (vazhdim)

{i) Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i nj& ngjarje t& shkuar, Shoqéria ka nj¢ detyrim aktuad ose konstruktiv ligjor
qé mund & vlerésohet né ményré & besieshme dhe &shité e sundur 8 njé dalje e pérfitimeve ekoriomike do 18
kérkohet pér 1§ shiyer detyrimin. Provizionel pércakiohen duke aktuatizyat lukset ¢ ardhshmie t& parasé me nj8
normé para tatinit q& reflekton vlerdsimet aktuale t6 tregut pér vierdn né kohé 18 parasg dhe rreziget specifike t8

detyrimit. Aktoalizimet ¢ dhéna‘do (8 njfhen st kasto financiare.

(j) Té ardburat dhe shpenzimet financiare

T4 ardhurat financiare pérfshijné 8 ardhurat nga interesi mbi balancat né banka. T# ardhurat nga- interesi njihen
né¢ baza rritése, duke pérdorar metodén e interesit efekliv. Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzimet ¢
interesit mbi hnamarrjet. Kostot e huamarrjes g8 mi i atribuohen ng ményré direkte blerfes, ndértimit apo
prodhimit t& njé aktivi do. 6 njihen né pasqyrén ¢ 6 anlhurave dhe shpenzimeve, duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

f_i_na_zscmm_ 18 vardsi 18 f?.l.kilt nése lcijet ¢ kmfsn t kémbimit jané ng njé pozicion humbje apo fitiimi neto.
(})Transaksionet né monedhé & huaj

Transsksionst né monedhé 18 huaj pérkthehen 18 mofisdhén fanksionale me normién, e kinibimit t& datés &
transaksionit. Aldivet dhe detyriinét moiletaré t& shpichura 18 moredhs 18 huaj, n& datén ¢ raportimit p&kihichen
né mohedhén fanksionale sigas kutsit t8 Kémbimit 8 asaj date. Humbja ode fitithi nga Kurst i k8mbiniit p&r zérat,
miotistard &shte diferenica ndérmjet kestos & arortizugr ng monedh fanksionals ni§ fillim 16 perindhs, ¢
reegulinar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés dhe koston ¢ asiiortizuar né nionedhé (8 hiiaj ¢
pérkthyer sipas Kopsit 4 kémbimit né find & periudhés. Difsrenicat o8 lindin higa kirsi i kémbimil nga
npérkthmu do 1€ njihen si fitim ose humbis,

() Tatim fitlmi

Shpenzimet ¢ tatim fitimit pérfshijné tatimin akwal dhe ats ¢ shiyré. Kito shpenzime njihen né fitime ose-
humbie me pérjashtim 18 rasteve kur njokija béhet dirckt né kapital apo né t& ardhura té tjera pérmbledhése.

Tatini aktual 8shi€ tatinii q€ pritet t& paguhet mbi 18 ardhurén e tatueshme: t§ vitit, duke pérdorur normat né fugi
apo kryésisht n& fiigi n§ detén e rapottimit, s dhd ¢do rregullim pér tatimin e pagueshcm @ vitove @
méparshune. .

Tatimi i shtyr€ njihet pér diferencat e pérkohshme midis vierés kontabél 18 aktiveve dhe detyrimeve pér qdilime
t& raportimit finenciar dhe vierave (¢ pérdorura pér qsliime tatimore. Tatimi i shtyré llogaritet pérmes normave
tatimore g pritei 18 aplikohen ndaj diferencave & pérkohshme kur afo té rikthelien mbrapsht, bazuar né ligjet &
jané né-fuqi apo kryesishé né fugi né datén e raportimit.

Altivet dire detyrimet e shtyra tatimore kompenschen nése ekziston njé e drejté ligiérisht ¢ zbatueshme pér 18
kompcn.suar aktivet dhe detyrimet tatimore aktuale dhe ato lidhen me tatimet mbi 16 ardhurat ¢ mbledhura nga i

nj&jti antorilel lalimor.

Nj# aktiv tatimor i shiynd fijihet 58 miaséh nd 18 cilén &shtd ¢ mundur t& Lketd fititne t5 ardhadime 18 tatueshyne
pétkundrejt 1€ cilave t§ pérdoren diferenicat ¢ pérkolishme. Aktivet tatintore té-shtyra. xishikohen né ¢do daté
sapoitini dbe avogélohen né shkallén ng 3 cilén nok &hid mé & mundur g8 pécfitimi tatimoi pérkatss 18 mund t§-
tealizohet,
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumat jané & shpretura né Leké Dpérvegse kur éshi€ pércalavar ndryshe)

3.Pérdorimi i viergsimit dhe gjykimit

Pérgatitja e pasqyrave financiare ng pérputhie me SNRF kérkon nga menaxhimit g8 1€ kryejé giykime, vierésime
diie supozime g€ ndikojné aplikimin e politikave dhe vlerave i raporimarg ¥ aktiveve dhe detyrimeve si dhe t&
ardhurave dhe shpenzimeve, Rezultatet aktuale mund €3 ndryshojng nga-ato 8 vierésuara.

Vierésimet dhe supozimet: shqyrtohen ng baza t& vazhdueshme. Rishikimet o vierésimeve kontabél njilken né
periudhén é {8 cilén viergsimi rishikohet die né periudhat.e ardhshme nése ato ndikohen,

NE vecanti, informacioni pér raste 18 réndésishme ¢ pasigurisé né vierésimin dhe gjykimin kritik pér aplikimin e
politikave kontabél qé kané ndikimin mé 18 réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare, pérfshihet
né shénimet shpjeguese 8 méposhime:

@  Shénimi 10 dhe 2(¢) (i} — Mnstrumentet financiarc (Zhvlerésimi i Nogarive t6 arkétueshme)
o Shénimi 9 dhe 2({c) — Inventar (Zvogdlinii ng vlerén netd t& realizueshme)

@ Shénimi 15 - Provizionet

4. Adoptimi i Stendardeve dhe interpretimeve & reja apo t& rishikuara

Iniciative pér dhinien ¢ informacioneye shpjeguese » Ndryshime:né SNK.7 (shuar mié 29 janar 2016 dhe né

Jugipér periudhut vietore 4é filloiné mé ose pas 1 janar 2017) SNK 7 i ndryshuar do 8 kérkojé paragitien e njs,

sakordimi né lidhje me Iévizjet g& njedhin nga aktivitetet ¢ financimit,
Njohja ¢ aktiveve tatimore 1 shtyra pir humbjet ¢ puraaliznare - Niyshimer né SNK 12
Ndryshimet kané sqaruar tatimin mbi & ardhurat né-aspektet ¢ méposhtme:

o Humbjet e parealiznara mhi instrumentst e borxhit t8 mames me vlerén ¢ drefié dhe-t8 matura me kosto pér

qellinte wtimorg japin 1jé diferencé 8 pérkohshmi. 1§ zbitshime pavarésisht nése mbajtési 1 instrumentit 2

borxhit pret t€ rimerré vierén kontabgl 4 instrimentit t8 borthit me shiifje vse fric pérdorin..
U V_le_r_a kontabél & nj& aktivi nuk kufizon vierésiniin & fitimeve t6 ampdslimetd ardlishiie {8 tatucshme:;

¢ Vlerésimet pér fitimet ¢ tatweshme té€ acdlishme pérjashitojné zbritjet tatifnore q& rezulfoiné nga anullimi |
difergricave t& péricohshme 1€ zbritshme,

o WNjg'njéii ekonomike vierdson nj8 aktiv tatimor 16 sheyrd né kombinim me aklivef e tiera tatimore 1€ shtyra.
Kur higji tatimor kufizon shfrytézimin ¢ humbjove tatimore, nj8 njési ekonomike do t& vierésore njé akiiv
tatimor 18'shtyré ng kembinim me aktivet tatimore 8 shtyra 8 @ njsjtit 1loj.

Standatdi i rishikuar huk kishte njadikim material mbi Shogéring;

Ndryshime #E SNRF 15, T¢ ariflurra nga koniratat me kiientér

Ndryshiini pritet & qaridsajs i aspektd & stardaglit (idéntifikini 3 detyrimeve 18 performaness, principali

kundrejt konsideratave 18 ayjentéve dhe licencinit) dhe pér 18 slgiruar njé lehtésim tranzitor pér kontratat e
modifiknara.dhe kontratat & péifunduara. Standaidi 1 rishildi ik kighte nj_E'ndikim material mbi -Shoq_érinfé;'
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shinime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumat joné & shprehura né Leké pérvegse kur dsht? péreatiuar ndryshe)

4. Adoptimi i Standardeve dlie interpretimeve (€ reja spo € rishikiiara (vazhdim)
Ndryshime n8 SNRF 2, Pagesa t¥ baguara né aksione

Ndryshimet ne SNRF 2 qartgsojng kontabilitetin e transaksioneve pér pagesa i bazyara 18aksione 1§ shlyera né
mjete monetars te cilal pémbajny kushte pér, performancén, Klasifikimin pér pagesa t§ bazuara né aksione me
karalderisika & shlyerjes neto, dhe pér konmbilizimin.e modifikimeve 1 pagesave & hazuara 5 aksione nga
pagesa né miete monetare € pagesa né kapital. Standardi 1 rishilvar nuk kishte njé adikim material mbi
Shoqeriné, .

PérmirEsintet Vietore nd SNRF-¢, cildi 2014-2016. Ndryshimet. DEr standartet & mEpasitme:

¢ SNRF I - U ndryshua dhe u hogén disa nga pétjashtimet afatshkyrteaine paragrafet E3 — E7 nga SNRF
1, pasi kéto pérjashtime afatshlurtra ¢ kishin arritur-g&]limin e tyre.

¢ SNRF 12 - Ndvyshimet gactésoing géllifiin e standardit duke specifikuar se kérkesat pér dhéhie
informiacianesh shpjeguese nd standard,, péiver atyre gé sidodhen né paragrafet B10 -~ B16, zhatohen
Pér intéresat & njé njésie te listusi ng paragrafiii 5 t8 cilat Klasifikohen si 8 mbajtira pér shitje ose pér
vepriftitari 1 ridérpiéra, ng pérputhje me SNRF 3. Aktivet Afatgjata ¢ mbajiufa pdr shitje ose par
vepitimtari & ndérprera.

o ANK 28 — Qattéison se njé njési duhet 18 masé me. vléren ¢ drejte népémmjet fitimit dhe hunibjes
investimet né filiale ose sipSemarrje t:pétbashkét 18 eilat i pérkasin njé njésie ekonomike ¢ cila &shitd
njé organizatd kapitale, ose njé subjekt fjster kualifikues, shi& i disponueshém pér odo investim ng né
shoqeri ose sipérmartje 1 pérbashkst mbi njé bazé & investimeve pér investime, pas njohjes fillestare,
Standardi i rishilaar nuk kishte rij8 ndikim materal mbi Shoqéing.

Transferimet ¢ Aktiveve Afatgiate Materiale t¢ Investuara — (Ndryshime ni SNK 40). WNddryshimi né paragrafin
37, specifikon.se 1ijé njési duhet'ts transferojé aktivet afatgjata vetdm nése ka pasur evidence pér njé ndryshim
né pérdorimin ¢ aktivit Njé ndryshim pérdotimi ndodh nése prona pérmbush: ose pushon sé pérmbushuri,
pérkifizimin e pronés s& investimit, Njé ndryshim né qslimef e menaxhimit pér pé&rdoriinin ¢ njé aktivi
afatgjaté i vetvete muk prbén evidence per hidryshim né péidorim. Lista e shémbujve 8 evidencave t&
pardqitura né paragrafet 57(e) — (d). tashmé éshie paragitur si njé list jo & plofs shembujsh ng vénd:té listds s&
ploté t& ineparshmc. Standardi i:xishikuar ik kishté njé ndikim matérial mbi Shoqiring.

Standartet ¢ icja dhe interpretimet ¢ 1&shivira jang & datyrueshne pér pé‘riudhat'ng'a fillitii Osgi pas datés 1 janar
2017 dtie t& cilat Shogéria.nuk i ka implemcntuat pérpara késaj date. '

SNRF 9, “Instrumentet financiore” (loshitar 12 korril: 2014 diie n& fuig pér perindhiat vjétore. ié fillojné rinét
asi pins I janay 2018), Pikat kryaiore t§ standdrdit jant: '

Aktivet financiare duwhet & klasifikohen ng tré kalegor watigje: dktive 18 matura mé pas e koslo 8
amortizucshnie, akive 8 maturs nié pas me, vierdn e drejté népirmijst 18 ardhurave 8 tiera giithépsrfshirése
(FYOCI), dhié ato t8 matura mé pas me vlerén e drejté népsinijet fitiin hurivbjes {FVIL),

firiancidre dhe sipas fukiit nése flukset monetare konttakuiale rrjedhin Kryesisht iiga pagéesdt € intercsit dhe
prinidt (SPPT), Nése 1j8 instrinhent hiajo dshid mbajlui pér mbledhfe, mutid 8 mbaitet me kosto 18 amortiziar
nése plotéson kushtet e pagesave t& primit dhe intercsave. Instrumentat. ¢ hnass g pérmbushin kéto kushte
mbahen o8 nj¢ portofol ku njé gjési mban dhe rebledh flukset moietare rigs aktive dhe shet akive qf mund 16
Mesifilkohen e viers t8 drejté népérmjet fittmit apo hunbjes. Aktivet financisre qé nuk pérmbajid pagesa pér
initeresa apo prime duliet 1€ matén e Vierén ¢ digjté né fitim apo himbje (p8r shembull, derivitivé), Detivativt
© pérfshird dik jané mé € idied nga aktivet fianciare por do 1€ pérfshiben a8 vierdsimin e Kiishleve 18 pagesave
t8 primit dhe interesave,

. Sqarimi 1 idirimigntove 1€ hudsé buzobiel rniga modeli i biznesH §8 pjésis® 1né manuxhiniin e akiiveve
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumat jané 1€ shprehura né Leké pérvegse kur dshié Pércaktvar ndryshe)

4. Adoptimi | Standardeve dhe inferpretinieve t& reja apo (€ rishikuara {vazhdim)

. Pjesa m& e madhe e kérkesave t§ SNK 39 pér klasifikiniin dhe nigfjen e détyrimeve financiare jans
wibartur 8 pandryshnara sipas SNRE 9 Ndryshimi krygsor Gshtd q8 njésia duhet 16 paragesé efoldtet e
ndryshimeve né rrezikun kreditor 8 detyrimeve finangiare 18 mibajtuia me verd € drejté né 8 ardbueat
giithépérfshirsse.

« - SNRF 9 prezanten nj& model 1€ i & njolijey s& hurbjove 58 zhvlerésimit — modelin e humbjeve &
pritura 1€ kreditit. Xa njé gasje me tro-faza e:cila bazohst né ndryshimin & cilésisé &8 kieditit 46 aktivit financiar
4& nga: njohja. N prakeiks, megullat e rejn parashikojng: 48 njésité duhet t& njohin njé humbje dirckte té
barabarté me-humbjet e pritura t& kreditit pér 12 muzj.nd njohjen fillestire & aktivevé financiare qé nuk preken
niga zhvlerdsimi i kreditit (apo modeli i péthershém 1 humbjeve 8 prifura t& kreditit pér Hogarité e atkétueshme),
Kur ka mi¢ rritje domethéndse: né riskun e kreditit, #hvicrésimi matet me riodelin & p&fhershdim né vend (2

modelit 12 muajsh: Ky model pirfshin lehtésira opéracionale pér qitans dhe lopaiie ¢ ailiémeshrie.

Shogéria ka vetd-menaxhuar programet pér implementimin & SNRF 9, t§ cilat pérshijné ekspertét par
melodologjing, 18 dhénat ndihmuese dhe modelinin, procesimiindhe rapottimin e IT-s§, Deri rie tan] Grapi ka,
keyer nje vietgsim pér popullaten e investimeve financiare t4 cilat impaktohen nga kérkesat pér kinsifikitnin dhe
matjch ¢ SNRF 9, dhe. giithashtu ka zhviliyar njé metodologji provigjonimi pgr t& suporiuar kalkelimi pér
bumbjet ¢ pritshme né kreditit. N& ményré 18 vecants, gjaté vitit 2017 Grupi ka zhvilluar qasfen & vet pér
vlerésimin e rritjes s ndjeshme t rrezikut t&'krediss, duke pérfshisg informarionin e ardhihém, faktorst makro-
ekonomik dhe pérgatitiet-e sistemeve & detyrusshme 18 [T-gé,
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumat jand 18 shprehura né Leké Pérvecse kur Eshté pérealiuar ndvyshe)

5. Pércaktimi i vierts s§ drejté

Matjét e vierés s& drejté jans analizar ng bazs & nivelit t8 hierarkisé 5§ vlerés sé drejté si vijon; (i) Niveli { part
petfatéson matjet me gmime 16 kuotuara (13 parregulluara) i trogjet akidve pér aktive ose pasive identike, (i)
Niveli i dyt8 pérfagison matjet si teknika vlesBsimi me & gjithia inputet materiale vézhgueshme pér aktivin
038 detyrimin, ose né ményrs 18 drejtpérdie]ts (pra, si gmire) ose térthorazi (trjedhin nga.gmimet), dhe (i)
Niveii i treté piérfagéson matjet q& jang vierSsime jo 18 bazuara 1€ & dhinat.e wegut 1§ mbikéqyrur (pra, inputet
Jo ¥ vézhignéshine). Menaxhimi aplikon giykimin ng kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur
higrarking' o vierés s¢ drejté, Nése i malje e vlerés s drefi pérdor inpute 18 vEzhgueshme (& kérkojns

rregullim 't réndésishiam, kio fshts njé matje e Nivelit 3, Réndésia e njé& inputi vierésues péreaktohet pétkundrgit

matjes s& vlerés sé drejié né térésing o saj. Vierat ¢ drejta € aktiveve dhe detyrimeve financiare; s& bashku ma
vierat Kontabg] & parigitiirs né pasqyrén e pozicionit financiar vlerésohen vetdm pér dhénien ¢ informacioneve
shijeguese dhe jané si s poslité:

31 dbfetor 2017 Vlera Koniabil Vlera e drejii
L Niveli 3
Llogari t8 arkétueshme ' ' 69,152,428 69,152,428
Miéte monetaie dhe ckuivalentst e tyre _ 51,372,970, 31372970
N ' — 130535308 120,525,308
_Huamarjot (448,322,676). (448,322,676),
S (48.322,676) (448,322,676
31 dbjetor 2016 ¥lera Kontabél Vlera e drejié
) Nivehi 3:
Llogast t8 arkstueshriie o 57,473,563 57,173,563
Mijete monstare dhe eluivaleniét e tyre 09,593 682 99,593,682
o N 3 156,767,245 156,767,245
Huamarzjet. . ' _ (406,043,249 | (406,043,249) "
(406,043,249) (406,043,249}

Vierat e drgjta n€ nivelin 3 8 hieivrkise Jang vierSsvar duke perdorar toksikén ¢ flukseve monetare 1@
akiwmlizuara. Viera ¢ drejt¥ g instrunzenteve me norma 1€ luhatshié g8 nuk jant ¢ kootuara i njé treg aktiv

vierésohet e barabarté me vierén o tyre koutab2]. Vieta e drejté e instrunignteve 18 pakndiuara me noring fkse &

interesit, Nogaritet bazuar né fukset monetare t8 viertsuard (¢ ardhishine, skontusr Hie ormiai aktiale t& interesit

périnstrumentei e reja me reezge ¢ ngjaghme té kveditit dhe mauritetove 18 nibelura,

Vlera ¢ diejté e llogarive 1§ arkStusshine bazohet né flukset monetare 15 viersuara, 43 ardhshmne g8 priten &

metren.t& akivalizuara me normat altunle @ intercsit Pér ingtramente & reja me rrezige 8 ngjashme 68 kreditit
dhe maturiteteve 18 mbeiura,

Detyrimet mbajiura me koston e amortizus r.

Vlera g drejté e huamarrjeve pércaktohet duke pérdorur tekiika vierSsimi. Viera e drejts vierssohet né bazé
flukseve movetare i prilslumie t6 aktiializudra e ticthiat gkioals 8 mteresit pér instrumentet e refa ine Irezigeté
ngjaghme 8 kreditit dhe mathritsteve t§ mbetura. Viera ¢ drejté o huamartjeve éshté pérafirsishf e barabatté me
vlerga ¢ tyre kontabil pér shkak t& fakeit se hiamartfet mbajiié normal e interesit t& lihatshme gé rivieréschen
¢do muaj dhe reflektoiié ndryshimer 1@ kushiel e tregit,
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Porsche Albania Sh.p.k,

ShEnhme shpj eguese pér basqyrat financiare
(Shumat jané 1€ shprehurg né Leké pérvegse fur sshiy Déreaktuar ndryshe)

Politikat dhie sistemet e menaxhimi¢ 8 trezigeve rishikchen treguilisht nga menaxhimi pér 1 refllekiuar
ndryshimet né kushtet e tregue dhe aktivitetet e Shoqérisé_._ Shoqeria, pérties progedirave dhie standardeve 18 sdj
1€ traihimit, ka i synim: 3 zhvillojg nj€ mjedis kontrolli 1g disiplinuar dhe konstrnkiiv né t cilin & gjiths

punongésit i kuptojng rolet dhe pérgjegjésité e tyre. Intstrameniet financiare keyesore t& Shogériss konsistoing né
mjete monetaré ng arké dhe bankg, logari 2 arkétueshme: dhe t& pagueshme dhe detyrime 13 tferd afitshkurtra,

(&) Rvegilin kieditor

Shogéria pérbailet e ekspozimin ndaj rrezikut kreditor, i cili 8shte treziku q& njéra pals shkakigjé nj& mimbje
linanciare palés tjetdr, duke d8shruar ng shlyeijen e detyrimit 1§ saj. Ekspozimi ndaj rrezikut & kredis# lind si
pasoj o shiges s prodiikieve Shogérist me kushie kredic dhe transaksione (g tiera ko krijohen aktive
financiare, Ekspozimi maksiiria] i Shoyériss ridaj rrezikut kreditor i specifituar Stpas Klasés s&-aktiveve jepet mé
poshis:

- ] Shénime 31 dhjotor 2017 31 dnjetor 2016

Liogari t arkétueahme 10 69,152,428 57,173,563

Mijete monetare dhic ckuivalentd 16 tyre 12 21,048,941 995593682
120,201,369, 156,767,245,

Ekspozini Shoqérisé ndaj rrezikis kegditor &shig ndilmar Eryesisht nga Karoktetistikat, individuale 18 secilit
Klient. Nak ka pérqendiim gjeografik ta trezill kreditor, Monaxhimi § Shoqériss shayrton analizate matutimir.
1€ llogarive 4§ arkéeshme dhe ndjek vlérat e prapambetyrs, Prandaj menaxhimi o ciléson 18 nevoishme 18
Sigurojé informacinne 18 tjera ng lidhje e rrezikon ¢ kredist (8 dhéné s mé.poshits, Shogéria beson.sc shunat e
pazhvlorésuara g& 1ka kalvar afati jang ende {8 mbledhshme, duke: u'baznar né sjellien historike (& pagesés dhe
maturimin e eresils kreding 18 konsumatorsve,

Maturimj i liogarive t§ arkétueshme na 31 dhjctor 2017 &sh(é si vijon:

o 31 dhjetor 2017
" Llogarité o Zhiylerdsimi Liogarité e

. . R e arkétueslime Brufo e arkétueshime Netg
Pa vopesa 72,660 {1,453) 71,207
[-90 ditg 32,273,371 (2,259,136) 30,014,235
91-180 diss ' 4,165,569 (1,124,704) 3,040,865
181-270 difs 3,903,867 (2,036,011) 1,873,856
271-360 dite 733,377 (564,700) 168,677
>360 dits 24,315,717 (24,802,032 (486,314)
Té ackitueshing parisk 34,469,902 o - 34469902
Totali i 98,034 4673 3 ,782,035). 69,152,428

Bazuar n& politikat kontahal 1] kompanisg, llogarité o arktueshme mé t& hiershme sa 360 dité zhylerésohen ns
total 102%, lu 100% pérfagéson: zhvlerésimin e ploté t& Ilogarisg s¢ arkétueshme dhe 29 pérfagéson riskun e
vendit, pasi kompania do 18 ketd kosto ligiore pér 18 mbledir kito 12 arkétueghme problematike,
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Porsche Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese psy Ppasqyrat tinanciare
(Shumat jané 1 shprehura pé Leké pérvecse kur éshie Péreaktnar ndryshe)

6. Menaxhimi { Rregikus Einanciar (vachding
(2} Brexikn kreditor vazhdin)

Maturimi § Nogarive 18 arkétueshune né at 31 dhjetor 2016 ishie si vijon:

__3Ldhjetor 2016~

Liogarité e Zhvierésimi Llogarité e

e arkétueslinie Bruto e ark&tueshme Neto

Pavoiesa 4,086,442 (85,729) 4,200,713
1-90 dits 26,811,019 (1,876,771) 24,934 248
81-180 dita 9,883,935 (2,668,663) 7,215,272
181-270 dite 709,651 (369,018) 340,633
271-360 ditg 476,917 (367,226) 109,691
>360 dité 23,684,503 (24,158,193 (473,690)
Té arkétueshme pa risk 2084669 " m 20846696
Totai ) 86,699,163 (29,525 600) 57,173,563

(i) Rrezilu § likaiifiterss

Ryezilay i likuiditeti GShHE rréziku g entifeti. nule do & jet 08 giendje @& pérmbushié obligimet e tij lidhor me
detyrimet {inangiare. Shoqétia dshis ekspozuar ndaj ivizjeve ditore t8 burimeve. ta saj monetare, Shogéria e
moriitoron riskun ¢ saj t& fikniditetit nibi njé bazé periodike ng menyrE q& & menaxhojé detyrimet e saj kur ato
duhen shlyer. Shoqéria pérpiget (6 ruajé nis baze 1a qéndiueshme finaneimi g8 pérbehet prej huamerrjeve tregtare
dhe Ilogarive t& tiera 18 pagusshme,

Tabela:mg poghe tregon aktivet dhe detyrimet uanciare pér vitin e mbyltur ng 31 dhjetor 2017 sipas niaturitetit
€ mbetur kontrakta._lal. Vierat e dhéna né fabelén e maturitetit jans: flukset monetare kontraktuale 18 paskontura,
Finkset monetare 1 paskonturara ndryshojné 128 vlerat e pérfshica ng pasyyrén e pozicionit finangiar sepse vierat

né pasqyrén e pozicionit financiar bazohen né flukse motetare 18 akiualiznara,

Tepricat q& jang 16 niaturueshme brenda-12 muajve jané t& barabaria ame vier€n-e tyre kontabél sepse ndikimi i
aktualizimit nile €shid [ réndégisliom,

31 dhjetor 2017

Shéume Deri né 6 muaj Totali
Liogari t8 ark8tueshme ' 10 69,152,428 69,152,428
Miete monstare dhe ckuivalente t tyre 12 31,372,970 31372970
] e 120,525,398 . 120,525,308
Huamarrje 14 (448,322,676) (448,322,676)
Llogari & pagueshme 16 (144,406,9553 (144,406,955
Shpenzime t# pérlloparitura 17 {28,149,544) (28,149,544
Detyrimet pér sigurimet shogérore dlse shéndetésore
t# pagueshme 17 {1,876,943) (1,875,943
Tatime t8 tjera 1 pagueshime L 17 (2,255,169) {2,255,169)
_ o (025,011,286) (625,011,286)
Heudeku § likiiigitetis ' (504,485,888) (304,485 888) _




Porsche Albania Sh.p.k.

Shiénime:shpjeguese- Pér pasqyrat financiare
{(Shumat jané 1 shprehura né Leké perveese kur éshté pércalituar ndryshe}

6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
() Rrexiken § likuiditety (vazhdii)

31 dlijetor 2016

' ~ Shénime Dering § muaj Fotali

Llogari t& arkétueshme 10 57,173,563 37,173,563

_Miete monetare dhe ekuivalsnte 18 lyre 12 99,593,682 90,593,682

. o 156,767,245 156,767,245

Huamar[i_e 14 (406,043,249) {406,043,249)

Llogari-#§ pagueshme i6 (136,975,000) (136,975,090)

Shpenzime t pérllogariura 17 (15,480,674) (15,480,674

Detyrimet pir sigurimet shoqérore dhe shendetssore t# _

paguesiinie. 17 (1,907,370} (1,907,370)
Tatime t& tiera t§ pagueshme 17 {2.416,779) (2416,779)

(S62.940.68%8)  (562.623,162)

Hendekn i Bkulditetit (406.,055,917) (406,055,917)

Pavarésish_r- se hendeku i lilmiditetit dshig negetiv pér-18 dy periudhat s périmduera 18 31 Dhictor 2017 dhe 31
Dhjetor 2016; Menaxhimi i Shogérisé nuk.¢ konsideron njé trezik, meqent se pjesa mé & madhe ¢ logarive (&

pagueshme dhe huamarzjeve lidhen me Porsche Corporate Finance GmbH, nj€ entifet g #shid

grepin {Shénimi 26).

(165} Rregikn tregre

Rreziku | mormis s¢-Intéresit

palée lidhur me

Reezilar i normas s¢ interesit pérbéhey niga yrezilon g viera e flukseve 12 ardhshme (6 ¢ instrumenti finangiar do-

16 Tuhatet-pér shkak 1€ ndryshimeve n& nogmat © fnteresit 1€ tregnl, Rreziku i vlergs 58

intorosit 16 tregut. Shogéria, pé
b kredisé -8 siguruar n
Menaxhimi nukika bleré asnjé instrument derivativ pét m mbrojtur nga ky rrezik,

Ekspozimi ndaj rrezikut ¢& normés 55 interesit

_=.r;0r1_hi§§ sé m[crc:sﬂ ® fitkseve i;ipnetare I:dhur ni_t? -]hljé_n, é: saj-
Finange GmbH, & cily vjeri me njé vormd 18 lubidtshine,

Njié ndeyshim prej 100 pikdve buzs né normat ¢ interesit né 3 ! ditjetor 2017 do 1§ rriste apo zvogElonte kapitalin

dhe fitimin ose humbjen me 5,045 mije Tekg 2016; 4,060 mijé ek,

Rrezikn { Kiirsit i€ kimbimie

Shogéria ndérmerr transaksione né I.eké dhe Buro. Rreziku i kursit 8 kembimit &shes menaxhohet duke
pérdorur parime & njéjta pér aldivet die detyrimet PE picin mis madhe t¢ aktiveve dlie detyrimeve
finaneiare & shprehura g Euro, duke pasin injé ekspoziniin meto nié Teké 8 pardndasisham., Shogéria nile ka
byré né asnjs transaksion k¥mbimi ase tratsaksion ki 16 jens parfshirs produkte’ derivasive g& pref 31 dlijetorit

2017 dhe 2014,
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese per pasqyrat financiare
(Shumat Jané € shipreluri né Leks pérvegse kur Eshié péreakiuar ndryshe)

6. Menaxhimi i risknt financige {vazhdim)

i) Rragitu § ikutditetit (vathdim)

Ekﬂpozhnj'-i S%_:Q‘qé_l_‘isé-nd_aj 1_‘1':=;z_ik_ut__té kursit t8 kérnbimit ng 31 dlijetorit 2027 dhe 2016 dshid si vijon:
31 dhjesor 2017

Bure
(pErkthyer né Leki Leke
Llogarits e arkémeshine 33,537,645 35,614,733
_Mj_qtg_p_@;:tam dhe ekuivalente 18 tyre 41,894,741 . 9,478,220
] .. 75432387 45,093,012
Huamarsjet {448,322,676) s
Llogarite e paguestune {(140,732,543) (3,674,412)
Shipenzimet.e pérflogaritura ' 2 (28,149,544)
Sigurime shogérore dlie'shéndstésore 1
‘Pagueshme (1,876,943)
Tatime t€ tiera 8 paguoshme B - ol (2,255,169)
. (589,055,219) (38,956,067)
Hendeku Tkursit té kémbimit né 31 dhjecor -
2017 (5136228333 9,136,945
31 dhjetor 2016
Eite
(pérkthyer nd Leke) Teké
Liogarité e arkétyeshme 29,579,852 27:.893,711
Mijete monetare dhe elanivalente 18 tyio o 77:566,776 22,026,906
. 107,346,628 ' 49,620,617
Huaniarijet = '  (406,043,249) .
Llogarité e prguestime (134,398,081) 2,577,009)
Shpenzimet ¢ pérlloparitura = (13,480,674)
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 18 pagueshme - (1,967,370)
T¢ tjera tatime t& pagueshme = {2,416,779)
o (50441330 (22,381,683).
Hendekiy i kursit € kimbiif nd 31 dhjetor 2016 (433,204,703) 27,238,785

N&31 dhjetor 2017, 1 Furo istite barazvlefshém me 132.95 Leks, (2016; 135.23 Lské)'.

Nj& vierdsim apo zhvlergsim i Lekut ms 1§ % ndaj Euros né 31 dhijetor 4017, do & rriste apo zvogdlonte
kapitalin dhe fitimin ose humbjen me 51,362 mi 1€ Leké (2016: 43,320 mifé Leke),

v, Menaxhimi i Kapitalit
Ohjektivat e Shogériss né menaxhimin e kapitalit jang p&r 5 sigurudr aftésing e vaj per 18 vazhdiar aktiviietin ng

menyre & 8 sigurajé kihime pér aksiondrst dhe pirfitime pbr palét o intereguara dhe & rugf8 njé stiukinrs

oplimaie kepitali pér18 reduldtuar koston e kapitalit. Kapitali Xornisiston né'totalin e kapitatit aksionar.
Shdgéria-fuk &shed i@ ingtituclod financiar dhe nuk Eshtd subjekt 1 kérkesave jashtme rregullatore ng lidhje:
mie kapitalin. '
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Porsche Albania Sh.p.k,

Shnime shpjeguese pér pasgyrat financiare
(Shumat jané t& shprehura né Leks pérvegse kur éshié pér

caktuar ndryshe)

7. Aktive afatgjata jo materiale.

Aktivet afiityiata jo materiale jané & detajuara si mé poshti:

Té drejtat ¢ Frograme

Shpérndarjes. kompjuterile. Totali
Kosta '
I janar 2016 - 172,550,000 6,094,023 178,644,623
Shicsa. - 76,835 76,835
Pakesime g - -
Tepricané 31 dhjetor 2016 172,550,000 6,170,858 178,720,858
1 janar 2017 172,550,000 6,170,858 178,720,858
Shiesa - W e
Pakésime, . " - (87,576) (87,576)
Tepricant 31 dhijetor 2017 112,550,000 6,083,282 175,633,282
Amortizimi | akumulugy
1 janar 2016 {84,1:15,799) (5,620,847) {89,736,646)
Amortizinii pér vitin: (25,883,181) (270,543) (26,153,724
Pakésime - # =
Teprica né 31 dhjetor 2016 {109,998,980) {5,891 300) {115,890,370)
1 janar 2017 (102,998,980} (5:891,390) (115,890,370)
Amortizimi pér vitin (25,883,181) (161,572) (26,044,753)
Pakésime 87,576 87,576
Teprica ut 31 dhjsior 2017 (135,882, 160) _ (5,965,386 (141,847,546)
Flera kontabét neto _
31 dhjetor 2016 62,551,020 279,468 62,830,488
31 dhjctor 2017 36,667,840 1$7,504. 36,785,735

Gijaté vitit 2012, Shoqéria hyri ng
drejtat ekskluzive pért4 impotinar automj
prej 172,550 mijé Leké ekuivalente me 1,250 imij

Asnjé aktiv afatgiaté jo material muk i #

31 dhjetor 2017 (2016: asnjé),

Y& marréveshje pér t& drejtat e shpémdarjes me Classic sh.p.k. pgr t& blers &
kswagen per pasagjers prej Volksvwagén AG, pér njé shumé
¢ Eare,

shté vendosur ndaj palbve ¢ treta si kolateral né lidhje me huamarrjet né
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér Pasgyrat financiare
(Shumat jané & shprehura né Leké Dérvegse kur Eshié péreakituar ndryshe)

9. Inventarg
e 31 dbjetor 2017 31 dhijstor 2016
Automjete: © O UUBIT662:180. 346,044,277
Agtomjete ng iranit 111,210,264.34 76,426,471
Pjesé kimbimi 21,866,194- 31,309,800
T& tjera 5,951,154 6,565,155
Zhvierssim inventarit (21,980,614) {22,531,435)
T e3d708,170 __437.814,268

Asnjé inventar auk i Gghus vendisur paléve: (& treta si kolateal ne lidhje me huamarrjet ng 31 dhjetor 2017,

(2016: asnj&)

Kosio & inventarit e njolwt si shpenzim i-perindhdy pérfagdson koston e shitfeve n& vierén 3,255 mije Lok,

{2016: 8,503 mijé Leks},

Inventarét me vierén 634,709 mije (2016; 437,814'n1ij8 Leke) visrdsohen me mé. (& uitén mes kostos dhe vlerss

tiglo (€ redliziieshme 18 31 dhijetor 2017, LéviZjet ng zhvlerdsimin ¢ mventatit-jang si vijon:

. 31 dhjetor 2007 31 dhjetor 2016
1 janar T (22,531,435). (16,691,837)
Shpenzimi pér vitin: (3,255,347 (8,503,780)
Rimatrrje ¢ provizionis 3,806,168 2,664,182
_'Humb'_j& neto nga zlivierdsimi 550,821 (5,839,598).
31 dhjetor _(21,980,614) (22,531,435)

Gjatg 2017, Shogéria rimorri 3,806 mijé Lekd (2016: 2,664 mijé Loks) prej 1j& zhvlerésimi t8 mbparshém &
irivéntarit, Shodéria ka.shitur t gjitha- mallrat ¢ mé& pard ishin zhvlerésuar aférsisht ng vlerdn ¢ tyre kontabgl

neto, Vlera &shté psiishird né koston e shitjes dhe mé pas 1 fitimin apo humbjen e vitit,

10. Llogarité ¢ arkétueshme

Llogarité e arkéiueshme jans té detajuara si mé poshté:

31 dhjetor: 2017

31 dhjetor 2016

Té& drefta nga palé & trefa 45,138,113 42,779,448
Te drejta nga pald o lidra (sh_é_inimi 26) 23,99 _‘_"315 ]4’.39‘?%1 15
) 69,152,428 _ 57,173,563

Detajel mbi mahwimin e Hogarive t8 arkéteshtne jané dhéns né shénimet shpjeguese 6.

Lévizjet né provizionin pér rhvlerdsim pér llogarité & arkétueshme jand si vijon;

o _ ___ 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
1 janar ' (79,525,600) (29,409,400)
Crregjistrime (9,073,742) (7,080,977)
Rimarrje ¢ provizionit 7,817,306 6,974 777
Shpenzimi i vitit 1,256,436 116200
31 dhjetor __(30,782,036) (29,525,600)
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese PEr pasqyrat financiare

(Shumat jané & shprehura né Teks Pérvegse kur Eshté péreakitiar ndryshe)

11, Alktive tE fjera

Aktive 1& era jans 18 detafuara sivijon:

- - 31.dhjetor 2017 _ 31 dhjetor 2016

Shpenzime t& shtyry 7,952,013 8,331,298
TVSH ¢ keeditueshme 21,606,221 )
_Tétjera _ 4457343 4,074,146
e ) 34,055,577 12,405,444

NE shpenzimet shtyra- pérfshiliet viers prej 4,189 mije Leké (2016: 4.180. mijé Ieké ) e Datapagiuar pér
margien me ¢firg {3 ambjenteve t& reja pér géllime biznesi dhe admirdstrate, e pritshme pér t nisur opetimin nga
marsi 2015, Pjesa me e madhe o logarive 18 tiera pérfshin patapagime pér detyrime doganore pér sliuriga 4,000
mij¢ Leké ¢ depozitar dhe vendosur s kolateral pgr Baranci bankare pér certifikimi si Operator Ekonomik i
Autorizuar nga Drejtoria ¢ Boganave,

12, Mjete monetare diye ekuivalente 18 tyre

Mijetet monetare dhg elativalente t§ yre jans detdjuar si vijom:

31 dijetor 2017 31 dhjetor 2016
Mjete monclars n arks. 324,030 554,186
_Mijete monetare né bunks L 51,048,041 99,039,496
o ~ 51,372,070 99,503,682

13. Kapitali aksionar

Shoqéria zotérohet 100 % nga Porsche Holding UmbH, o cila dshitg Shogéria mémd,

Pala kontroiluese pérfundimtare o Shogériss &shig Volkswagen AG. Kapitali gksionar | rogjistruar. &shts.
707,511,000 Leks i ndars né 707,911 aksione me viess nominale prej 1000 Leké secili (2016 707,911,000 Leks.

1 nddr8 08 707,911 aksione me vler€ nominale prej 1000 Y.0kg secil).

14, Huamarrjet

B pérfehirg na hjll_a__[par]je,:é_sh_tél"ljn‘fa & kreditit e g kifi miaksimal prej 6,000 mijé Euro me daté matarimi te
pacalduar dhe-normé interest Buribor 1m +2.00% (2016: 1m+2.05%), ¢ huazudr 1ga Porsche Corpotate Finarice
GuibH. Marréveshia shqyrtohet 18 bazn vietore né vardsi t& nevojaye per likuiditet,

13, Provizione

Provizionet jang té detajuara si vijon:

Garanci € zgjatgrn : 9,281,327 R YT
Shérbime ligjore dhe konsulenci 1,802 250 1,825,605
Tétiera 23292516 . 19,934,990

h 34,376,093 31,243,735

31 dhjetor 2019 31 dhjotor 2016

Garanci 1€ zgiatura jang diferencal e akuinilvara ore fabuikat, si pasojé ¢ ripatineye brends garancist kvera
pér klientér ¢ kompaniss, Teprica né 31 dhjstor 2017 Pritef 8 jet€ ose shityizuar plotésisht ose 12 timerret deri
né fund 18 vitit 2018, Provizione t tjern pérfshijnd kosto q@ pritet & ndodhin par Shoqdring ng 1& ardhmen, &
asojé ¢ ndryshimeve telmologjike 1€ trogut ng industring ku Shogéria ushtron aktivitetin o sif.
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare
(Shumat jané 16 shprehura nd Leks pérvegse kur éshié pércakinar ndiyshe)

16, Liogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme jané detajuar si vijon:

31 dhjetor 2010

3._1 dhjefor 2017
Ndaj paigve tétreta 7 84,024,837 17,590,348
Ndgj paléve t& lidhura-(shénimi 26) 60,382,118 119,384,743
144,406,935 136,975,090

Llogsrite e pagueshme ndaj paleve te lidlura jane kryesisht nga blerja ¢ inventarove nga fabrikat pjesa e grupit.

17 :Detyl‘ihfe'téit__jﬁra

Détyrime i& tjera jané detafuar si vijon:

™31 dhjeter 3015

o _31dhjetor 2007

Parapagime nga klienitét 27226 462 18,821,123
Shpenzirie & pérliogaritora 28,145 544 15,480,674
TVSH:e pagueshime neta - 47,204
Sigutimie  shonérore dhe slisndetdsore 18 _
pagueshime 1,876,943 1,807,370
T& tjera tatime 18 pegueshme 2,255,169 2,416,779

_ 59,308,117 39,673,152

Parapagimet uga klientét pérfihijng tarifén o rezervimit & paguar nga kijenti mbi fmpertin e automjetsve nga

prodhucsi.

18. T€ Ardhurat nga shitjet

Té ardhurat nga shitjet jané & detajusra si vijon:

Viti-f mbyDur mg

¥itl | mbytuy mé

. 31 dlifetor 2017 31 dhjetor 2016

Automjeie 2,021,798,894 1,851,266,628
Pjes kémbimi 332,844,230 285,128,051
Shirbime 64,785,471 61,468,601
Qira operalive 461,570 755,508
Té tjera. 1,555:909 1,248,517
L 2A21,446,073 2.199,866,715

19, Kosto eanallrave & shituy

Kosto e mallrave té shitur p&tbihet sf vijon:

Vil i'mbyllur: ma

Viti J nibyllnr mé

. _ 31 dbjetor: 2017 31 dhjjetor 2016
Automjets 1,798,455,608 1,660,080,875
Pjes§ kéinbimi dhe 18 tjora 181,100,665 154,902,600
Zhvlerésimi i inventarit né vlerén neto &
realizuesiume (556:821) 5,839,509

1,979.005, 452 _1,820,823.073
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_Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese PEr pasqyrat financiare
(Shumat jané 13 shprehura né Leks Pérvegse kur Eshié péreatiuar ndryshe)

20, Personeli

Shpenzimet pér personelin jand 1€ detajuara 8i vijon:

Viti i mbyliur @ Vit i mbyltur mg
—_— 31dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Paga T 79,182,927 " 75,745,563
Sigurime sliogérore dhe shéndetssore 12,333,685 11,351,470
‘Bonuise: 47,586,916 34,582,931
- Bhpenzime té tiera personelj 5,883,644 6,124,701
B 144,987,172 127,804,665
21. Furnizime dhe shérbime
Furpizime diié shérbime Jjangé deétajuara si vijon:
' T Vit i- mbyliur mg Viti | mbyllai mg
- . 31 dhjetor 2017 31 dbjetor 2016
‘Riparime dhe mitémbajtje 40,598,059 35,912,408
Rekiama 29,625,605 31,036,333
Qira 25,938,619 26,412,858
Energiji elektiike, katburant dhe uwjE 12,495,031 13,337,442
Tarifat ligioré dhe pér konsulencs 10,529,860 4,389,768
Akoniodimi dhe udhstimg 7497,111 5,010,341
Telekomunikim 7,289,490 5,163,985
Bigurim 5,808,935 3,872,331
Regijistrim i antomjeteve 3,212,207 2,839,975
Shpenzitiic péragésimi 2,821,275 1,704,602
Aktive me vlers 8 115t 1,852,453 2,046,442
Sponsoriziime: 1,703,006 187,265
T¢ ndryshine 1,422,903 1,004,235
Pajigje zyre 1,418,284 1,373,574
Transport _ 549,532 261,030
_Shpeuzimie parancis 48,339 - _ §,932.902
T ' 152 991,011 145,485,52(°
22, Shpenzime t@ Hera neto.
' Viti i mbyllur mg Viti | mbylluy me
. » o 31 dhjetor 2017 31 dhjotor 2016
Zhvlor8simi t0kés (shémmi 8 o (108,184,000)
Zlreleréisimi ; llogarive t& arkétueshme (1,256,436) (116,200)
T&{era provigjone (1,272.441) (306,978)
Fitimi nga shitja e altiveve fikse 423.879 181,575
TG ardbnra 3 tera 943,883 393,484
S'hp_elmim_e_r_cf_tj €Ta o {7.961,617) (1,915,549, 8)
” (9,122,732) (109,947,668)

Shpénziine 16 fjcta neto perfshin tarifat victore dhe mkeat per bashkine, regjistrimin e makinave e kompanige,

pagesu shtose per pjsist ¢ kitiyeshune, etf,
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shénime shpjegaese pér pasqyrat financisre
(Shusmat juné 1€ shprehura né Leké pervecse kur éshté pércaktunr adryshe)

23, T¢ avdhura dhe shpenzime financiare

T ardburat dhe shipenziwet financiare jund 1 detajuara si vijon:

Viti { mbylier mé

Viti | mbyllur mé

. 31 dhjetor- 2017 31 dirjetor 2016
Komisionet bankare (2,150,695} (2,068,042)
Shpefizime interesi (5,530,504 {6.647,482)
Stipenzime financiare (7:681,159) _(8,715,524).
T& ardhura nga interesi 3 ' 27,658
Fitim neto nga kursi i kémbimit. £,276,644 8,735,570
Té ardhura 1€ tjera financiare neto 328,243 477963
T¢ ardhura financiare. 9,604,388 9,241,191
' 1,933,689 325,667
24, Tatim fitimi
Tati fitimi 1 njohur pérbehet si vijon:
Viti i mbyltur Vitl 1 mbyliur mé
. . _ 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2006
Tatin fitimil akfual ' ' 18,689,783 15,128,388
Tathni i $htyré - =
' 18,689,783 15,129,384
Tatimi i fitimit n6 Shqipéri vieréschet né normén 15 % 16 fitimit 8 tatucshim (2016: 15%).
NE yifiin paragitet rakordimi adérmjel tatimn fitimit (& Hogaritor dhe shpenzimit t8 tatim fitimit.
: ) . W 2016
Fitimi para fatimit o 86,620,343 (52.833,478)
Pérgindja e tatimit 15% 12,994,401 15%  (7.925,522)
Shpenzime {o t& zbritshme 3 7% _ 5,695,382 {44%) 23,054,710
Shpenzim i tatim fithnit 2% 18,689,783 (29%) 15,129,388
Tatim fitinn i pardpaguar 18 fillim t€ vitit - {1,324.977)
Tatim fitimi i pagoar gjaté vitit. _— . (16,312,633) (8,577,003)
Tatim fitimi j parapaguse ng fund 18 vitit - 2,377,150 5,227,400

Pozicionet ¢ pasigurie tatimore 1 Shogérisé tivierésolien nga menaxhimi g find  ¢do periudhe raportimi.
Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatim fitimit € cilat jané 48 péreakmara nga inenaxtimi si mé & mundura
& 18 rezultojng 0§ tatime 46 tjera, nése kélo pozicione do 1§ sfidoheshin rigi mutorititst tatinore.

Vierésimi bazohet rié interpretimin o lsgjislacionit tatimor & &shté miratiar oss pritet t& miratohet né fund &
periudhéds s& raportithit, dhe vendimeve € {jera t& gdo gjykate t€ njohur pél‘-c‘elsh(ie t& tilla. Detyrimet pér gjoba,
. interesa dhe tatime pérvegse mbi i ardhurat njihen mbi bazén e vierésimit mé 18 miré nga menaxhimi, 18
shienzimeve t& nevojshme pér 1& shtyer detyrimin ng fund 18 periudhés raportyese.

Diforencat midis SNRF-ve dhe rregullave tatiiore ligiore n§ Shqipéri kifjojné diferenca 18 pérkohshme midis
vierés kontabdl neto & aktiveve ufutgjata materiale, pér qéllime t¢ raportimit financiar dhe bazave 8 tyre

tatimore, Efokti taimor i ldvizjeve né kéto diferenca té pérkohshuis ' sbritshine: vlerdsohet & jetd i
paréndésishém,
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Porsche Albania Sh.p.k,

Shénime shpjeguese pér Prisqyrat financiare
(Shumat jané & shprehura né Loks Plrvegse kur Eshté péreaktuar ndryshe)

25. Céshtjet giyqgésore

Gjaté trjedhibs normale & veprimtarisé, pretendime ndaj Shogérisé mund & ngeilien. NE bazé. t6 vierésimeve 18
kryera veté dhe duke v mbéshteiur mbi késhillat o brendshmi profesionale, menaxhimi &shts 1 mendimit se agnfé
humibje e réndésishme niik do 16 ndodhs ng lidhje me kéto pretendiiie dhe pér kété arsye asnjé provizion nuk
éshté njohur né kéfo pasgyra financiarc:

26, Palét e lidhura

Palgt pérgjithesislit konsiderohen. t& lidhura nése: ato Jané nén' njé kontroll & pérbashket; .ose 1féra palg ka

aftgsing 8 konirollojé palen tetdr ose:mund 1§ ushtrojé ndikim ¢ réndssishizim nddj palés tjetér né marrjen ¢
vendinieve financiate dhie -operative. Dike: marrs né:konsideralg. ¢do ‘marrédliSnié me. se&iisn pals t& Hdhur,

vemetidia i drejtohet thelbit 8 marrédhénies dhe jo thjesht formés ligjore.

M& poshtd jepen palét e lidhura i Shogérisé dhe marrédhénia o tyro respeldive ng 31 dhjstor 2017 dhe 31 dhjetor
2016 h

Liogarité ¢ arkétuneshme nga pait e lidhurs 31 dhjetor 2017 31 dhjetox 2014
Porsche Hurigaria (nen kontroll te perbashket} - 8% .
Porsohe Letsing Sh.pk (nen kontroll fe perbashket) 18,074,425 115174,531
Porsche Mobility Sh.pik (nen kontroll te perbashicet} 30,763 166,440
Volkswagen AG  {pala konirolluese perfundimtare) 3,807,192 3,053,144
Total 13,994,315 14,394,115

Llogurité e pagueshme ndaj patéve te Hdhura

Porsche Hubigaria (nen kontroll te perbashket) 15,712,605 £3,356:010
Porsche Konstruktionen GrmibH (nen koniroll te

peiliaghket) 035,700

Parsche Informatif GrbE {nen kontroli te perbasliket) 3,406,358 592,961
Porsche 8E€G deo (nen kontioll 18 peibaslhket): 47,862 -

Forsche Holding GmbH. (pala kontrollucse direkie)- 218,830 =

Volkswagen AG (pala konirollucse pelundimtarg) 43,017,109 35,239314
Total 63,038,459 119,188,284

Huamareiet nga palét e ldkhura

Porsche Corporate Finance GmbH

(nen kontroll:te perbashket) 448,322,676 406,043,249

Total ) 448,322,676 406,043,249

Shpérblimet ¢ menaxhiniit T

Paga: 11,248,089 10,766,010

Bonise gjal¥ vitit . . 5,983 898 _ 5,262;152
Tolal 17,231,087 15,028,162
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shinhme shpjeguese pér pasqyrat financiare

{(Shumat jané €& shprehura né Leké pérvegse kur Eshté péreakiuar ndryshe)

26, Palét e lidhura (vazhdim)

T8 ardlira nga paiét e lidhwra

Porsche Hungaria (piesé kémbimi t& ricikluestime)

Porsche Konstruktionen GmbH {konstilerice)

Poriche Leasing Sh.p. k (shitje & automyjsteve).

Porschic Leasing Ship.k (shérbime)

Porsohe Mobility Sh.p.k (shitje t& autonyjeteve)

Porsghe Mobility Shp .k (shérbime)
Volkswageii AG (gérancits)

Total

Blevjet nge pales e Nikiiva.
Porsche Hungaria

Porsche Hongaria KFT (Pjess kémbimi)
Porsche Slovenia

Porsche SCG

Porsche Loasing sh.p.k

Porsche Mobility shup.k
Volkswaygen AG

Total

Shérbimet AT niga palée lidhure

Porsche Informatflk
Fatal

Shérbimet e konsulencés nga pulit e lidfinva
Porsche Konstruktionen GrabIf

Porsche Austria GmbH

Porsche Hungaria

Porsche Holding GmbH

Volkswagen AG

Shpenzimet e interosit we padit e idhnea

Porsche Corporate Finance GriblT (Shénimi 14)

byllar mé 31 ViR mbyllur me 31
Ahjetor 2017 dhjetor 2016:
333,481 162,296
385,211
(66,363,650 671,261,704
4,927,978 5,157,031
118,944,535 40,130,039
6,299,572 4,867,372
8,297,264 7,737,427
TABN66,479 729,701,080
Viti i mbyllar mé31 Vifi i mbyllur mé 31
dhjetor 2017 dhjetor 2016
401,824,459 296,835,658
159,825,730 148,238,868
- 5,089,896
27,903,245
7,491,521 24,370,258
47,927,797 6,039,725
802,090,486 757,847,379
1,419,159,953 1,266,825,027

Vidi imbylar-mé 31

Vi Lmibiyilise mg 31

- ifetor 2017 dhijetor 2016

e 12017456 T T 9305 7ss,

_L2emase T T T 7,305,754

Viti tmbylur mé 31 Viti § mbyllur mé 31

dhietm- 2017 (lhjethl}lﬁ

4,081,007 573 420
7,208,374

463,722 551,146

466,854 758,524

731,900 548,725

12,951,857 2,831,815

2,530,504 6,647,482

5,330,504 6,647,482
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Porsche Albania Sh.p.k.

Shimime shpjeguese pér pasqyrat financiare

(Shumit jané 16 shprehura né Leoké Pervegse kur Eshté pérediktugr ndryshe)

27. Ngjarfe t¢ kushtézuara dhe angazhime

28, Ngjarjet pas perindhés raportness

Nuk ka asnjg ngjarje inbas dités reportuese & do 18 kedor
kéto pasqyra financiare,
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